Il passo, può essere confrontato con due costituzioni diocleziane trádite in C. 2.18 (19). 20 e C. 4.32.24, entrambe del 294¹⁰⁹, in cui troviamo analogie espressive.

¹⁰¹ LEVY, *Pauli Sententiae* cit., 86 ss.

¹⁰² Cfr. A. CENDERELLI, In tema di origini e sviluppo delle *actiones negotiorum gestororum*, in *Scritti romanistici*, (a cura di C. BUZZACCHI), Milano, 463 ss., 478.

¹⁰³ Cfr. R. CARDILLI, *L'obligation de praestare et la responsabilité contractuelle en droit romain*, 9.

¹⁰⁴ Così CENDERELLI, In tema di origini e sviluppo delle *actiones negotiorum gestororum* cit., 478, nt. 19.

¹⁰⁵ V. ARANGIO-RUIZ, *Responsabilità contrattuale in Diritto Romano*, Napoli, 1987, rist. 2a ed. 1958, 211 s.

¹⁰⁶ W. KUNKEL, *Riv. fond. Savigny*, 45, 232.

¹⁰⁷ ARANGIO-RUIZ, *Responsabilità contrattuale in Diritto Romano* cit., 211, scrive esattamente di "tardi raffazzonatori".

¹⁰⁸ ARANGIO-RUIZ, *Responsabilità contrattuale in Diritto Romano* cit., 211.

¹⁰⁹ C. 2.18.20 *Imperatores Diocletianus, Maximianus AA. et CC. Octaviae. Tutori vel curatoris similis non habetur; qui citra mandatum negotium alienum sponte gerit, quippe superioribus quidem muneris necessitas administrationis finem, huic autem propria voluntas facit*

Dall'incrocio delle fonti ad esso connesse (C. 2.18.20 a. 294 e C. 4.32.24¹¹⁰; D. 3.5.10 Pomponio 21 l. ad Q. Muc. ¹¹¹) mi sembra di poter affermare, e ne trovo conferma nelle diverse opinioni della dottrina, che il passo sia stato modificato, proprio in queste espressioni, dai compilatori del *Breviarium*: l'espressione *culpam et dolum praestare*, che rappresenterebbe una regola generalizzata nella giurisprudenza classica¹¹², sarebbe stata sostituita da *bonam fidem et exactam diligentiam... praestare*.

Confrontando la *sententia* con quella precedente, 1.1.2 (sub 4a), emerge che in questo caso i compilatori avrebbero inserito appositamente il riferimento alla buona fede, là invece assente, anche se per un contesto diverso da quello della cd. buona fede contrattuale.

5c. *Pauli Sententiae* 1.4.3

Si pecuniae quis negotium gerat, usuras quoque totius temporis praestare cogitur et periculum eorum nominum quibus collocavit agnoscere, si litis tempore solvendo non sint: hoc enim in bonae fidei iudiciis servari convenit.

In questo frammento, posto sotto il titolo *De negotiis gestis*, si dichiara che chi gestisce un negozio altrui deve sostenere le *usurae* per tutto il tempo della sua gestione

ac satis abunde sufficit, si cui vel in paucis amici labore consulatur. 1. Secundum quae super his quidem, quae nec tutor nec curator constitutus ultro quis administravit, cum non tantum dolum et latam culpam, sed et levem praestare necesse habeat, a te conveniri potest et ea, quae tibi ab eo deberi patuerit, cum usuris compelletur reddere. 2. De ceteris vero, quae ab aliis tui constituta iuris detenta exacta non sunt, ab hoc, qui nec agendi quidem propter exceptionis obstaculum facultatem habere potuit, exigì non potest: et idcirco adversus eos, quos res tuas tenere dicis, detorquere tuas petitiones debes... A 294 D. VIII K. Mai. Sirmi CC. Cons.; C. 4.32.24 Imperatores Diocletianus, Maximianus A A. et CC. Culciae. Si mater tua maior annis constituta negotia quae ad te pertinent gesserit, cum omnem diligentiam praestare debeat, usuras pecuniae tuae, quam administrasse fuerit comprobata, praestare compelli potest A 294 D. XIII K. Dec. ipsis CC. cons.

¹¹⁰ Cfr. nt. precedente.

¹¹¹ Per C. 2.18.20 cfr. *supra*. nt. 110. D. 3.5.10 Pomponius libro 21 ad Quintum Mucium. *Si negotia absentis et ignorantis geras, et culpam et dolum praestare debes. Sed Proculus interdum etiam casum praestare debere, veluti si novum negotium, quod non sit solitus absens facere, tu nomine eius geras: veluti venales novicios coemendo vel aliquam negotiationem ineundo. Nam si quid damnum ex ea re secutum fuerit, te sequetur, lucrum vero absentem: quod si in quibusdam lucrum factum fuerit, in quibusdam damnum, absens pensare lucrum cum damno debet.*

¹¹² CENDERELLI, In tema di origini e sviluppo delle *actiones negotiorum gestorum*, cit., 478.

e assumersi il *periculum* del denaro in prestito a chi sarà insolvente perché questo è il principio che viene osservato nei giudizi di buona fede. Esso deriva sia dal *Breviarium* sia dal Digesto (D. 3.5.36.1)¹¹³ e sembra opportuno porre a confronto le due versioni:

D. 3.5.36.1 Paulus libro primo sententiarum De negotiis gestis 1. Si pecuniae quis negotium gerat, usuras quoque praestare cogitur et periculum eorum nominum, quae ipse contraxit: nisi fortuitis casibus debitores ita suas fortunas amiserunt, ut tempore litis ex ea actione contestatae solvendo non essentiarum.

Brev. 1.4.3 tit. 4 De negotiis gestis. Si pecuniae quis negotium gerat, usuras quoque totius temporis praestare cogitur et periculum eorum nominum quibus collocavit agnoscere, si litis tempore solvendo non sint: hoc enim in bonae fidei iudiciis servari convenit.

Interpretatio. Qui pecuniam exercet alienam, usuras eius reformare cogendus est. Et si minus idoneis personis de hac ipsa pecunia fortasse crediderit, pro ipsorum personis, qui solvere non possunt, damnum ipse, qui talibus personis credit, sustinebit.

Epit. Aeg. Qui pecunia exercuit alienam, usuras eius reformare cogendum est

Come si può leggere, nel Digesto la responsabilità del gestore non si estende a tutti i creditori inesigibili ma solo a quelli che lo saranno in virtù di un caso fortuito; quindi la sua responsabilità sarà meno grave¹¹⁴. Nella lezione del Digesto manca il riferimento alla regola dei *iudicia bonae fidei*. Tuttavia a questo riguardo mi pare che il principio di buona fede possa considerarsi implicito nel frammento del Digesto perché il lucro del gestore, in questo caso, non sarebbe stato conforme al tipo di obbligazione scaturente dal rapporto di gestione¹¹⁵e, data la raffinatezza dell'opera, forse, specificare l'esistenza della regola poteva non apparire essenziale; al contrario, nell'opera occidentale del *Breviarium*, sottolineare l'applicazione della regola (*hoc enim in bonae fidei iudiciis servari convenit*) poteva essere considerato opportuno se non addirittura indispensabile. Tuttavia è di un certo rilievo notare che nell'*Interpretatio* il riferimento alla buona fede non compare.